

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão		Receitas				Saldo (e) = (b-d)
	Inicial (a)	Atualizada (b)	No Período (c)	% (c/b)	Até o Período (d)	% (d/b)	
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>73.014.609,58</b>	<b>73.014.609,58</b>	<b>74.506.618,41</b>	<b>102,04</b>	<b>74.506.618,41</b>	<b>102,04</b>	<b>(1.492.008,83)</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.148.000,00	8.148.000,00	7.335.627,30	90,03	7.335.627,30	90,03	812.372,70
Contribuições	3.392.800,00	3.392.800,00	3.291.539,38	97,02	3.291.539,38	97,02	101.260,62
Receita Patrimonial	7.435.300,00	7.435.300,00	5.287.949,62	71,12	5.287.949,62	71,12	2.147.350,38
Receita de Serviços	1.285.700,00	1.285.700,00	1.079.574,23	83,97	1.079.574,23	83,97	206.125,77
Transferências Correntes	52.510.509,58	52.510.509,58	56.527.300,82	107,65	56.527.300,82	107,65	(4.016.791,24)
Outras Receitas Correntes	242.300,00	242.300,00	984.627,06	406,37	984.627,06	406,37	(742.327,06)
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.971.126,17</b>	<b>-</b>	<b>1.971.126,17</b>	<b>-</b>	<b>(1.971.126,17)</b>
Operações de Crédito	-	-	984.490,00	-	984.490,00	-	(984.490,00)
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	39.245,00	-	39.245,00	-	(39.245,00)
Transferências de Capital	-	-	930.271,23	-	930.271,23	-	(930.271,23)
Outras Receitas de Capital	-	-	17.119,94	-	17.119,94	-	(17.119,94)
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>73.014.609,58</b>	<b>73.014.609,58</b>	<b>76.477.744,58</b>	<b>104,74</b>	<b>76.477.744,58</b>	<b>104,74</b>	<b>(3.463.135,00)</b>
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>73.014.609,58</b>	<b>73.014.609,58</b>	<b>76.477.744,58</b>	<b>104,74</b>	<b>76.477.744,58</b>	<b>104,74</b>	<b>(3.463.135,00)</b>
Déficit (VI)	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>73.014.609,58</b>	<b>73.014.609,58</b>	<b>76.477.744,58</b>	<b>104,74</b>	<b>76.477.744,58</b>	<b>104,74</b>	<b>3.463.135,00</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>681.710,63</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	681.710,63	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Despesas Pagas		Saldo da Dotação (i) = (e-f)
			No Período	Até o Período (f)	No Período	Até o Período (g)	% (g/e)	No Período	Até o Período (h)	
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>58.599.217,09</b>	<b>66.717.267,46</b>	<b>63.404.372,92</b>	<b>63.404.372,92</b>	<b>62.352.173,68</b>	<b>62.352.173,68</b>	<b>95,03</b>	<b>61.828.156,55</b>	<b>61.828.156,55</b>	<b>3.312.894,54</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	35.058.000,00	36.275.487,99	34.842.148,56	34.842.148,56	34.841.764,15	34.841.764,15	96,05	34.761.783,96	34.761.783,96	1.433.339,43
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.531.217,09	30.441.779,47	28.562.224,36	28.562.224,36	27.510.409,53	27.510.409,53	93,83	27.066.372,59	27.066.372,59	1.879.555,11
<b>DESPESAS DE CAPITAL (IX)</b>	<b>4.340.200,00</b>	<b>5.842.354,39</b>	<b>3.790.874,90</b>	<b>3.790.874,90</b>	<b>3.300.948,89</b>	<b>3.300.948,89</b>	<b>64,89</b>	<b>3.178.999,40</b>	<b>3.178.999,40</b>	<b>2.051.479,49</b>
INVESTIMENTOS	4.330.200,00	5.832.354,39	3.790.874,90	3.790.874,90	3.300.948,89	3.300.948,89	65,00	3.178.999,40	3.178.999,40	2.041.479,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	-	-	-	10.000,00
Reserva de Contingência (X)	1.481.392,49	89.037,11	-	-	-	-	-	-	-	89.037,11
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)</b>	<b>64.420.809,58</b>	<b>72.648.658,96</b>	<b>67.195.247,82</b>	<b>67.195.247,82</b>	<b>65.653.122,57</b>	<b>65.653.122,57</b>	<b>92,49</b>	<b>65.007.155,95</b>	<b>65.007.155,95</b>	<b>5.453.411,14</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)</b>	<b>64.420.809,58</b>	<b>72.648.658,96</b>	<b>67.195.247,82</b>	<b>67.195.247,82</b>	<b>65.653.122,57</b>	<b>65.653.122,57</b>	<b>92,49</b>	<b>65.007.155,95</b>	<b>65.007.155,95</b>	<b>5.453.411,14</b>
Superávit (XIV)	-	-	-	9.282.496,76	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>64.420.809,58</b>	<b>72.648.658,96</b>	<b>67.195.247,82</b>	<b>76.477.744,58</b>	<b>65.653.122,57</b>	<b>65.653.122,57</b>	<b>92,49</b>	<b>65.007.155,95</b>	<b>65.007.155,95</b>	<b>5.453.411,14</b>
Reserva do RPPS (XVI)	8.593.800,00	7.792.800,00	-	-	-	-	-	-	-	7.792.800,00

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-c-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)				
	<b>Despesas Correntes (I)</b>	<b>7.434,10</b>				
Pessoal e Encargos Sociais	-	100,00	-	-	100,00	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	7.434,10	151.513,00	51.286,55	51.286,55	105.410,00	2.250,55
<b>Despesas de Capital (II)</b>	<b>357.640,96</b>	<b>124.403,79</b>	<b>378.901,70</b>	<b>378.901,70</b>	<b>-</b>	<b>103.143,05</b>
Investimentos	357.640,96	124.403,79	378.901,70	378.901,70	-	103.143,05
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>365.075,06</b>	<b>276.016,79</b>	<b>430.188,25</b>	<b>430.188,25</b>	<b>105.510,00</b>	<b>105.393,60</b>

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)			
	<b>Despesas Correntes (I)</b>	<b>12.354,12</b>			
Pessoal e Encargos Sociais	1.851,15	11.335,73	9.264,56	171,41	3.750,91
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	10.502,97	1.392.188,10	1.344.743,76	41.917,59	16.029,72
<b>Despesas de Capital (II)</b>	<b>17.505,22</b>	<b>38.790,50</b>	<b>38.790,50</b>	<b>-</b>	<b>17.505,22</b>
Investimentos	17.505,22	38.790,50	38.790,50	-	17.505,22
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>29.859,34</b>	<b>1.442.314,33</b>	<b>1.392.798,82</b>	<b>42.089,00</b>	<b>37.285,85</b>

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo

#### Notas Explicativas:

Nota 1 - Contexto operacional: os dados apresentados compreendem os órgãos da Administração Direta do Município, no que tange à previsão e execução das receitas e despesas orçamentárias, cujo detalhamento atende as especificações da Portaria Interministerial STN/SOF n.º 163/2001 e respectivas alterações. Foram também observados os detalhamentos estabelecidos pelo Tribunal de Contas do Estado.

Nota 2 - Critério de apropriação: considerou como realizadas as despesas legalmente empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercício, nos termos do art. 35 da Lei Federal nº 4.320/64.

Nota 3 - Operações Intraorçamentárias: de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, as operações realizadas entre órgãos e demais entidades do próprio Município representam operações intraorçamentárias.

Nota 4 - Deduções da Receita Orçamentária: o valor informado na coluna "Receitas Realizadas" apresenta a arrecadação líquida, ou seja, já consideradas as deduções da receita.

Nota 5 - Repasses Concedidos: de acordo com o Portaria STN nº 339/2001, os repasses financeiros pelo Poder Executivo ao Poder Legislativo, ao Regime Próprio de Previdência Social e aos órgãos da Administração Indireta, foram processados por meio de documentos próprios, sem a emissão de empenho, sendo que os registros contábeis das transferências financeiras concedidas e recebidas foram efetuados em contas contábeis específicas de resultado.

Nota 6 - Utilização do Superávit Financeiro: o quadro a seguir demonstra o valor do Superávit Financeiro apurado no exercício anterior e a sua utilização, durante o exercício financeiro de 2018 como fonte de abertura para créditos adicionais, cujo total utilizado R\$ 681.710,63 contribuiu para a diferença observada entre a previsão atualizada da receita e a dotação atualizada.

Nota 7 - Restos a Pagar: as despesas que foram empenhadas e não pagas até o último dia útil de 2018, foram inscritas em Restos a Pagar, em atendimento aos artigos 35 e 36 da Lei nº 4.320/1964, e escrituradas como restos a pagar processados e não processados. Durante o exercício, foram consideradas despesas orçamentárias incorridas apenas as despesas liquidadas e, no encerramento do exercício, também aquelas inscritas em restos a pagar não processados, que foram inscritos com base nos saldos credores dos empenhos não liquidados, nos termos dos artigos 36 e 103, parágrafo único, da Lei Federal nº 4.320/1964.

JUARES LUIS DA SILVA

Contador

CRC-RS: 60255